
 

 

1 

                (PA Digitale: Procedura di gara progetto n.14/2017) 

 
 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA COMUNITARIA, TRAMITE RDO SUL 

MEPA, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMI 2 LETT. B) E 6, DEL D.LGS. N. 50/2016, PREVIA 

PUBBLICAZIONE DI AVVISO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’ACQUISIZIONE 

DEL SERVIZIO DI REALIZZAZIONE DI N.25 VIDEO-INTERVISTE ISTITUZIONALI E RIPRESE 

EVENTI DA DIFFONDERE ALLA STAMPA WEB E SOCIAL.  

CUP IO PARTECIPO: B52F16003670001       
CIG: 717953755B 

 

 
Decreto di aggiudicazione, impegno di spesa e stipula del contratto. 

IL DIRETTORE GENERALE 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 

98/2011, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia 

Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto 

Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di 

Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

DATO ATTO che con D.M. n. 5 del 21 dicembre 2012, emanato dal Ministero 

dell’Istruzione, Università e Ricerca (Prot. AOOUFGAB n. 0026901), è stato approvato lo 

Statuto dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

pubblicato, per comunicato, nella Gazzetta Ufficiale n. 41 del 18 febbraio 2013; 

VISTA la nomina del Direttore Generale INDIRE, Dott. Flaminio Galli di cui alla Delibera 

del Consiglio di Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del 

Consiglio di Amministrazione n. 6 del 03 agosto 2017;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
3
1
3
0
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
2
0
-
0
9
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

2 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO che, con determina a contrarre prot. n. 18895 del 27/7/2017 è stato 

approvato l’avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse a partecipare 

alla procedura negoziata telematica, tramite RdO sul MePA, ai sensi dell’art. 36, commi 2 

lettera b) e 6, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.per l’acquisizione del servizio di realizzazione 

di n.25 video-interviste istituzionali e riprese eventi da diffondere alla stampa su web e 

social e che il sopracitato avviso è stato pubblicato nella medesima data sul sito 

istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione “Bandi di gara e Contratti”;  

RICHIAMATO altresì il Decreto del Direttore Generale prot. n. 20683 del 10/08/2017 con 

cui venivano approvati gli atti di gara e autorizzato l’avvio della procedura di Rdo sul Mepa 

rivolta a 7 operatori economici, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa; 

DATO ATTO che entro il termine di presentazione delle offerte sopra indicate risultano 

pervenute n. 2 offerte da parte dei seguenti operatori economici: 

1. LIM SRL UNIPERSONALE; 
2. SINTESI VISIVA SRL 

RICHIAMATO altresì il Decreto di nomina della Commissione Giudicatrice, prot. n. 21194 

del 25/08/2017; 
RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale prot. n. 21195 del 25/08/2017, predisposto 

ai sensi dell’art. 29 , comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO E APPROVATO il Verbale n. 1 del 28/08/2017 della Commissione Giudicatrice 

(All.to 1), con cui si richiede di effettuare le verifiche previste dalla normativa vigente in 

caso di offerte anormalmente basse per entrambe gli operatori economici; 

VISTE le note ns. prot. n. 21290 e 21291 del 28.08.2017 con cui venivano richieste ai 

sopracitati operatori economici, richieste di chiarimento ai sensi dell’art. 97 comma 1; 

DATO ATTO che, nei tempi stabiliti dalla Stazione Appaltante, è pervenuta la 

documentazione richiesta da parte di  

- LIM UNIPERSONALE SRL (prot. n.21541/E4 del 01/09/2017); 

- SINTESI VISIVA SRL (prot. n. 21728/E4 del 05/09/2017); 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
3
1
3
0
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
2
0
-
0
9
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

3 

VISTO E APPROVATO il Verbale della Commissione Giudicatrice n.2 del 06/09/2017 

(All.to 2), in cui, all’esito delle verifiche dell’anomalia delle offerte, si conferma la 

graduatoria della Commissione Giudicatrice proponendo l’aggiudicazione del servizio a 

favore di LIM UNIPERSONALE SRL per un importo pari a euro 27.000,00 (IVA al 22% 

esclusa); 

ACQUISITI i necessari documenti che attestano le regolarità dell’operatore economico LIM 

UNIPERSONALE SRL e, in particolare: 

- Documento Unico di Regolarità Contributiva, ns. prot. 0022166/E4 del 08/09/2017; 

- Visura Camerale, ns. prot. n. 0021169/E4 del 24/08/2017; 

- Certificato del Casellario Giudiziale (verificato tramite la piattaforma AVCp);  

- Richiesta di verifica regolarità fiscale (prot. n.0022112/E4 del 08/09/2017); 

che si allegano al presente provvedimento (All.ti 3, 4, 5, 6); 

TENUTO CONTO, che, ai sensi dell’art. 32, comma 10, lettere a) e b), del D.L. n. 50/2016, 
il termine dilatorio di sospensione per la stipulazione dei contratti (c.d. “stand still”) non si 

applica alle procedure di gara in cui è stata presentata una sola offerta, in caso di 

affidamenti effettuati attraverso il MePA ovvero effettuati ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettere a) e b); 

TENUTO CONTO che, in base alle Regole del Sistema di E-Procurement della Pubblica 

Amministrazione della Consip S.p.A., il contratto tra le parti è concluso all’atto del 

caricamento del “documento di stipula”, generato automaticamente dal MePA e firmato 

digitalmente dal Punto Ordinante, sul portale “Acquisti in Rete PA”;    

ACQUISITA, firmata digitalmente la garanzia fideiussoria n. 40010291009927 rilasciata da 

TUA Assicurazioni, in data 13/09/2017, ns. prot. n.22739/E4 del 14/09/2017 (All.to 7); 
 
DECRETA 

 
- di aggiudicare la procedura di gara (RDO n°1659908) per il servizio di realizzazione di n. 

25 videointerviste a favore di LIM UNIPERSONALE SRL., P.IVA 09994831007, con sede 

in Piazza Fernando de Lucia 37, 00139 Roma, per un importo complessivo pari a euro 

27.000,00 (IVA al 22% esclusa) ovvero 32.940,00 (IVA al 22% inclusa); 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
3
1
3
0
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
2
0
-
0
9
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

4 

- di procedere con le comunicazioni di aggiudicazione così come previsto dall’art. 76 del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- di procedere al perfezionamento della procedura secondo le modalità stabilite dal 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

-  di trasmettere una copia del presente provvedimento all’Ufficio dei Servizi Finanziari 

perché provveda ad impegnare, a favore di LIM UNIPERSONALE SRL., l’importo 

complessivo di €  32.940,00 (IVA al 22% inclusa) sul capitolo di bilancio 113.908 

“Pubblicità”, Voce del Piano dei Conti Integrato U.1.03.02.02.00, dell’Esercizio Finanziario 

2017 – pre-impegno n. 69 del 10/08/2017; 

-  di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo solo al momento 

dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari; 

- di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul profilo del committente “www.indire.it”, nella  sezione “Bandi di Gara e 

Contratti”. 

    
Visto  
Il Dirigente Area Affari Generali e Servizi giuridico – amministrativi 
Silvia De Felice 
 

 Il DIRETTORE GENERALE  
 Flaminio Galli  

 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Il Dirigente Area Servizi Finanziari, Contabilità e Bilancio  
Francesca Fontani  
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 
Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
SdF/oc 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
3
1
3
0
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
2
0
-
0
9
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.indire.it/�

	DATO ATTO che entro il termine di presentazione delle offerte sopra indicate risultano pervenute n. 2 offerte da parte dei seguenti operatori economici:
	1. LIM SRL UNIPERSONALE;
	2. SINTESI VISIVA SRL
	- di aggiudicare la procedura di gara (RDO n 1659908) per il servizio di realizzazione di n. 25 videointerviste a favore di LIM UNIPERSONALE SRL., P.IVA 09994831007, con sede in Piazza Fernando de Lucia 37, 00139 Roma, per un importo complessivo pari ...
	- di procedere con le comunicazioni di aggiudicazione così come previsto dall’art. 76 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
	- di procedere al perfezionamento della procedura secondo le modalità stabilite dal Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;
	-  di trasmettere una copia del presente provvedimento all’Ufficio dei Servizi Finanziari perché provveda ad impegnare, a favore di LIM UNIPERSONALE SRL., l’importo complessivo di €  32.940,00 (IVA al 22% inclusa) sul capitolo di bilancio 113.908 “Pub...

